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1. Úvod

Zadání bakalářské práce mi bylo připraveno ve firmě Kiefe1 Automotive s.r.o. Stod. Tuto

firmu navštěvuji v rámci povinné praxe již od 1. ročníku studia. Během této doby jsem byl

seznámen se zaměřením firmy, která se věnuje výrobě lisovacích, ostřihovacích, vypěňova-

cích a kašírovacích nástrojů a zařízení převážně pro automobilové díly typu přístrojové desky,

podběhy kol, stropní panely, výplně dveří a další.

1.1 Doplnění zadání

Úkol, který budu řešit, je navrhnout náhradu hydraulických smykadel pro prostorové ostřiho-

vací nástroje. Na náhradu budou kladeny stejné požadavky jako na hydraulická smykadla,

splňovat by měla sílu v rozmezí 10-100kN, zdvih od 30-100mm a přesnost ±0,02mm při stři-

hu. Dalším požadavkem je zachovat koncept stavební struktury původního řešení a zohlednit

nejmenší možnou rozměrovou zástavbu a kompaktnost. K zobrazení stávající zástavby hyd-

raulických smykadel v nástroji poslouží obr. 1-1.1, po navržení možné náhrady vyzkoušet

použití v tomto nástroji.

Obr. 1-1.1 Zástavba hydraulických smykadel
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2. Funkční rozbor

2.1 Vyjasnění a rozpracování požadavků

2.1.1 Uvedení do problematiky

Smykadla jsou využívána v nástrojích pro lisování a ostřihování. Tyto nástroje jsou pevně

spojeny s hydraulickými lisy a ty konají hlavní pracovní pohyb. Pokud je zapotřebí vyvinout

jiný pohyb než ve svislém směru pohybu beranu, je potřeba použít smykadla, která jsou polo-

hována pod příslušnými úhly. Princip použití smykadel je znázorněn na obr. 1-2.1.1 a obr. 2-

2.1.1.

Obr 1-2.1.1 Hydraulický lis s nástrojem

Obr. 2-2.1.1 Otevřený nástroj
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Obsluha přistoupí k hydraulickému lisu a založí produkt, v zobrazeném případě přístrojovou

desku, poté následuje sjetí pohyblivé traverzy spolu s horní částí nástroje do dolní polohy, kde

následuje vysunutí jádra smykadla a vykoná se pracovní operace. Jádro se zasune zpět a po-

hyblivá traverza s horní částí nástroje vyjede do horní polohy. Obsluha vyjme produkt a založí

další.

2.1.2 Popis hydraulického smykadla

Současně používaná hydraulická smykadla využívají k pohonu dvojčinný přímočarý hydro-

motor s oboustrannou průchozí pístnicí. Tento hydromotor posouvá s jádrem, které je kluzně

vedeno v domku. Jádro je obdélníkového průřezu a je zalito v domku pomocí speciální zalé-

vací pryskyřice. Tato pryskyřice umožní uložení bez vůle. Výhodou je, že dutina domečku

nemusí být obrobena a výrobce dokonce doporučuje vysokou drsnost povrchu, naopak nevý-

hodou je doba vytvrzování. Po zalití jádra je zapotřebí nechat pryskyřici vytvrdit přibližně 18-

24 hodin. K čelní ploše jádra jsou připevněny prvky, které umožnují ostřihování, vystřihování

a další možnosti použití. Popis hydraulického smykadla je znázorněn na obr. 1-2.1.2.

Obr. 1-2.1.2 Hydraulické smykadlo

Hydromotor je definován jako hydraulický prvek, jehož funkcí je převod tlakové energie te-

kutiny na tuhé části. U nástrojů a zařízení se často používá většího počtu hydromotorů sdru-

žených do společného okruhu, který má pak společný zdroj tlakové energie, převážně hydrau-

lický agregát s použitím akumulátoru. Akumulátor je definován jako zásobník kapaliny pod

tlakem vyšším než atmosférickým, sloužící převážně k akumulaci tlakové energie. Akumulá-

tor slouží tedy k nastřádání jistého množství energie, kterou z něho je možno v určitém oka-

mžiku odebrat.
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V hydraulických obvodech plní akumulátory celou řadu funkcí, v mnoha případech i součas-

ně. Je to např. doplňování objemových ztrát, nebo slouží jako zařízení k pohlcování přebyteč-

né energie z hydraulických obvodů. Krátkodobé zvýšení odběru kapaliny je velmi důležitá

možnost aplikace akumulátoru jako zdroje proudu kapaliny. Schéma hydraulického systému

je znázorněno na jednoduchém obr. 2-2.1.2.

Obr. 2-2.1.2 Schéma zapojení hydraulického systému

2.1.3 Požadavky na odstranění nežádoucích problémů

Při mém návrhu možné náhrady, bych rád odstranil nežádoucí problémy jak současně použí-

vaných hydraulických smykadel, tak i možnou náhradu v provedení pneumatiky, která má

podobné problémy jako hydraulické systémy. Jelikož hydraulické systémy pracují na principu

stlačené kapaliny, je potřeba neustále vytvářet požadovaný tlak, tak aby byla zachována

funkčnost systému a smykadla vyvíjela požadované síly, proto je s těmito systémy spojeno

několik problémů. Jedním z problémů je těsnost celého systému, tímto jsou kladeny specific-

ké požadavky na těsnící prvky, které musí dokázat těsnit i při velkých tlacích v rozmezí desí-

tek megapascal, protože jakékoliv únik a ztráty představují možnost poruchy některých kom-

ponentů nebo celého zařízení. Dalším problémem může být proměnlivá teplota kapaliny, u

které by nemělo docházet k přehřívání, to má za následek nežádoucí vliv na těsnící prvky,

proto je potřeba řešit tyto problémy při návrhu celých hydraulických systémů. Dalším pro-

blémem může být složité řízení polohy.
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Požadavkem firmy je navrhnout řešení v podobě elektropohonů, které mají oproti hydraulic-

kým systémům několik výhod. Jednou z výhod je účinnost, při které pracují tyto elektrické

systémy, obvykle pracují v rozsahu účinnosti 75-80%, oproti hydraulickým systémům to mů-

že být až o 20-30% větší účinnost. Dalším faktorem je energetická náročnost, kde hydraulické

systémy vyžadují neustále napájení ze sítě, protože musí neustále vyvíjet potřebný tlak, zatím

co elektrické systémy vyžadují napájení pouze při pracovní činnosti, v našem případě střihání,

ostřihování a v klidové poloze, např. když dochází k výměně produktu, nedochází k odběru

napájení, tudíž dochází k výraznému šetření elektrické energie. I přes tyto výhody jsou stále

elektrické systémy v pořizovacích nákladech dražší, ale v konečném důsledku jsou srovnatel-

né se současně používanými systémy. Dalším ovlivňujícím faktorem je celková zástavba a

počet použitých komponentů u jednotlivých systémů. Počet komponentů je znázorněn na obr.

1-2.1.3.

Obr. 1-2.1.3 Porovnání počtu použitých komponentů v jednotlivých systémech [7]
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3 Technické řešení

3.1 Úvod

3.1.1 Elektropohony

Elektropohony se skládají ze servomotoru, mechanického aktuátoru, převodovky, řídící jed-

notky a kabelů. Mechanické aktuátory využívají přenos z točivého momentu, vyvozeného

z elektromotoru, na axiální sílu, tento převod zajišťují převážně pohybové šrouby. V určitých

případech se využívají i převodovky, jako mezičlánek mezi motorem a pohybovým šroubem.

Tyto převodovky umožňují použití menších servomotorů a splnění požadovaných výstupů,

kde např. servomotor vyjde mnohokrát větší než motor s převodovkou.

3.1.2 Druhy pohybových šroubů

Charakteristika

Pohybové šrouby transformují rotační pohyb na posuvný, tudíž točivý moment na posuvovou

sílu. Provedení těchto šroubů je několik.

Závit s plošným dotykem

U těchto šroubů dochází ke kluznému tření, proto je nutné tyto závity neustále mazat. Tyto

závity lze rozdělit na lichoběžníkové rovnoramenné (trapézové) a lichoběžníkové nerovnora-

menné (pilové). Rozdíl v provedení závitů je znázorněn na obr. 1-3.1.2.

Obr. 1-3.1.2 Rozdíl v provedení závitů s plošným dotykem [2]

Kuličkový šroub

U tohoto provedení je použito mezi maticí a závitem šroubu valivé těleso a tím je kulička.

Zatížení se přenáší přes valivý element, kde dochází k bodovému dotyku, podobně jako u

kuličkových ložisek. Matice jsou dvojího provedení a to nedělená matice nebo dělená matice

a záleží na výrobci těchto komponentů, jejichž provedení se mohou lišit. Kvůli zmenšení opo-

třebení valivých elementů se provádí cirkulace kuliček, mezi které je vtlačeno plastické mazi-


[…]


jednoduchý statický výpočet je součástí programového vybavení pro řešení uvedené úlohy.

2. Podmínky rovnováhy za bodem zlomu

Nyní se budeme věnovat geometrickým poměrům po převalení kladky 3 (budeme-li číslovat

kladky stejnými čísly jako normálné síly N1 , N2 , N3) přes hranu. Na obr. 2.1 je znázorněn

mechanismus posilovače po převalení kladky 3 přes hranu (černá barva) a v obecné poloze za

bodem zlomu (červená barva)

Obr. 2.1

Souřadnicový systém x,y je orientován od bodu A, který odpovídal poloze před zlomem, což

odpovídá obr. 1.1. Po převalení kladky 3 přes hranu se bod A posunul ve směru y o souřadnici

u0. To odpovídá poloze označené černou barvou na obr. 2.1. V této poloze je bod označen

čárkou, stejně jako body B a C. Souřadnice jednotlivých bodů před zlomem jsou (obr. 1.1):
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 (2.1)

Souřadnice těchto 3 bodů těsně za zlomem (černá barva v obr. 2.1) mají tyto hodnoty (úhel 

odpovídající „černé poloze“, tj. poloze těsně za zlomem označíme
1 ):

1 1

cos cos
sin arcsin ,

AC AC

r R r R

l l

 
 
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    
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 (2.2)

\ \ 00, ,
A A

x y u  (u0 zatím neznáme) (2.3)

\ \cos , sin .CC C
x r R y y R     (2.4)

Nyní z rovnice
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můžeme s ohledem na (2.3) a (2.4) vyjádřit
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0 .ACC C
u y l x   (2.6)

Souřadnice bodu B těsně za bodem zlomu vyjádříme jednoduše ve tvaru
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 (2.7)

Nyní se pokusíme vyjádřit souřadnice zmíněných bodů při posunutí bodu A o vzdálenost u od

místa odpovídajícího bodu zlomu, tj. u0 . V této poloze budou všechny body označeny dvěma

čárkami. Naším cílem bude vyjádřit posunutí v a w pomocí posunutí druhé kladky u. Podle

obr. 2.1 můžeme psát
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Úhel  vyjádříme podle vztahu
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Nyní již můžeme vyjádřit souřadnice bodu B
\\
podle vztahů
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Z neměnnosti délky
ACl , kterou vyjádříme pomocí souřadnic „dvoučárkovaných“ bodů

můžeme najít vztah pro posunutí bodu C
\\
. Nejdříve píšeme s ohledem na (2.8)
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což je kvadratická rovnice pro v. Z jejích dvou kořenů bereme ten kladný, takže
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 (2.12)

Na obr. 2.1 bod D
\
odpovídá místu dotyku kladky 1 s klínem bezprostředně po zlomu. Tento

bod má souřadnice
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Podobným způsobem vyjádříme i souřadnice bodu dotyku v obecné poloze vyznačené

červenou barvou v obr. 2.1.
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Posunutí klínu nejlépe pochopíme z obr. 2.2 na následující straně. Z podobnosti trojúhelníků

můžeme psát
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Obr. 2.2

Z rovnováhy klínu ve směru y dostaneme
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S ohledem na obr. 2.1 můžeme napsat tři podmínky rovnováhy (pro neznámé
2 2 3, ,F N N ) ve

tvaru
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Maticově tyto rovnice zapíšeme ve tvaru
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 (2.18)

V celé maticové rovnici je proměnnou hodnotou, která závisí jen na poloze, hodnota úhlu λ.

Tato hodnota se průběžně počítá podle vztahu (2.9) včetně ostatních kinematických veličin.

Při provozu považujeme pohyb posilovače za pomalý, takže byly zanedbány setrvačné síly a .

případě (rychlý pohyb posilovače) by bylo třeba počítat další kinematické veličiny (rychlosti a

zrychlení jednotlivých komponent mechanismu v závislosti na poloze).

3. Aplikace

Vyvinutá metodika, algoritmus a programové vybavení slouží k návrhu parametrů

prezentovaného posilovače. Model, který byl navržen, je parametrický, takže se změnou

vstupních geometrických parametrů snadno dosáhneme změny chování celého posilovače.

Jako aplikaci si zde předvedeme výpočet průběhu silových a kinematických veličin. Celý

výpočet je proveden s následujícími parametry:

1

max

0.02 , 0.015 , 0.008 , 0.007 , 0.05 , 0.0075 ,

8 , 45 , 100 , 0.05 , 0.0001 ,krok

l m b m R m r m h m p m

u m u m  

     

       

kde umax je maximální hodnota posuvu u , ukrok je krok posuvu u pro výpočet ostatních posuvů

a zejména sil ve vazbách. Na obr. 3.1 je znázorněn průběh posuvů v kladky 3 a w posuvu

klínu v závislosti na posuvu u kladky 2.
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Obr. 3.1

Z obr. 3.1 je zřejmé, že posuv klínu je přibližně 4 krát větší než posuv kladky číslo 2. Tomu

přibližně odpovídá i zesílení, tj. síla F2 , která uvádí celý mechanismus do rovnováhy. Na

následujícím obr. 3.2 je znázorněn průběh síly F2 v závislosti na posuvu u.

Obr. 3.2
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Na následujících obr. 3.3 a 3.4 jsou znázorněny průběhy normálných vazebních sil působících

na kladky 2 a 3 v závislosti na posuvu u.

Obr. 3.3

Obr. 3.4

4. Závěr

Připravený programový modul snova.m je zpracován v prostředí MATLAB a jeho zdrojový

kód je uveden v příloze. Dále je třeba poznamenat, že prezentovaná metodika zanedbává tření

klínu, čepové tření a valivé odpory v kladkách. Respektování uvedených pasivních účinků je

možné zahrnout do matematického modelu posilovače, avšak dá se předpokládat, že díky

olejovému filmu působícímu ve styčných plochách jsou tyto účinky velmi malé a je možné je

zanedbat.
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