Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Předložená bakalářské práce měla za cíl navrhnout postup řešení náhrady hydraulických smykadel ve výrobě dílů pro automobilový průmysl. Řešení tohoto úkolu je systematické od zpracovaných úvodních teoretických kapitol (základního popisu, funkčním rozboru) až po vlastní technické řešení s dvěmi variantami celkového zařízení. Vše je doplněno potřebnou výpočtovou kontrolou a 3D modely technického zařízení. V průběhu celého časového řešení jednotlivých oddílů bakalářské práce byl samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní při řešení jak celé práce, tak i jednotlivých dílčích úkolů. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce. Navržená známka je výborně.

*) Nehodící se škrtněte